
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«Приазовский государственный технический университет»
ФГБОУ ВО «ПГТУ»

ПРИКАЗ
09 октября 2023 г. № 188-05

Мариуполь

О введении в действие Положения о стипендиальном обеспечении 
обучающихся в ФГБОУ ВО «ПГТУ», Положения о порядке назначения 
студентам ФГБОУ ВО «ПГТУ» повышенных государственных академических 
стипендий за достижения в учебной, научно-исследовательской, 
общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности

На основании решения Ученого совета от 25 августа 2023 г., протокол 
№5,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие с 09 октября 2023 г.:
1.1. Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся в ФГБОУ 

ВО «ПГТУ» (приложение 1).
1.2. Положение о порядке назначения студентам ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

повышенных государственных академических стипендий за достижения в 
учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и 
спортивной деятельности (приложение 2).

2. Определить местом хранения оригиналов документов Положение о 
стипендиальном обеспечении обучающихся в ФГБОУ ВО «ПГТУ» и 
Положение о порядке назначения студентам ФГБОУ ВО «ПГТУ» 
повышенных государственных академических стипендий за достижения в 
учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и 
спортивной деятельности общий отдел.

3. Руководителям заинтересованных структурных подразделений 
университета организовать изучение положений сотрудниками и обеспечить 
строгое соблюдение их требований.

4. Деканам факультетов, директорам институтов организовать 
ознакомление с положениями обучающихся и сотрудников под подпись.



5. Директору Центра информационных технологий и систем управления 
автоматизацией (Ялына Р. А.) разместить Положение о стипендиальном 
обеспечении обучающихся в ФГБОУ ВО «ПГТУ» и Положение о порядке 
назначения студентам ФГБОУ ВО «ПГТУ» повышенных государственных 
академических стипендий за достижения в учебной, научно- 
исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной 
деятельности на официальном сайте университета.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора И. В. Кущенко



Приложение 1 

к приказу и.о. ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

от 09 октября 2023 г. № 188-05 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПРИАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Ученого совета 

ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

протокол от 25 августа 2023 г. № 5 

 

Ввести в действие с 

09 октября 2023 года 

решением Ученого совета 

ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

протокол от 25 августа 2023 г. № 5  

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О СТИПЕНДИАЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ  

В ФГБОУ ВО «ПГТУ» 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мариуполь 

2023  



2 

  
Документы, регламентирующие вид деятельности: 

− действующее законодательство Российской Федерации; 

− Устав федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Приазовский государственный технический 

университет» (далее – ФГБОУ ВО «ПГТУ»); 

− Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

− Постановление Правительства Российской Федерации от 17.12.2016 г. 

№ 1390 «О формировании стипендиального фонда»; 

− Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

27.12.2016 г. № 1663. 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение о стипендиальном обеспечении обучающихся 

в ФГБОУ ВО «ПГТУ» (далее − Положение) определяет: 

− порядок формирования стипендиального фонда; 

− правила назначения и выплаты государственной академической 

стипендии (включая требования к студентам, которым назначается 

государственная академическая стипендия) и (или) государственной 

социальной стипендии студентам, государственной стипендии аспиранта, 

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, стипендии Президента Российской Федерации и 

стипендии Правительства Российской Федерации и других видов стипендий, 

назначаемых и выплачиваемых в ФГБОУ ВО «ПГТУ»; 

− критерии, которым должны соответствовать достижения студентов, 

обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета по образовательным программам высшего образования 

(программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры), для назначения им государственной академической стипендии 

в повышенном размере (повышенная государственная академическая 

стипендия студентам). 

1.2. Стипендия − денежная выплата, назначаемая обучающимся в целях 

стимулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих 

образовательных программ.  

В ФГБОУ ВО «ПГТУ» установлены следующие виды стипендии: 

− государственная академическая стипендия студентам; 

− повышенная государственная академическая стипендия студентам; 

− государственная социальная стипендия студентам; 

− повышенная государственная социальная стипендия студентам; 

− государственные стипендии аспирантам; 

− стипендии Президента Российской Федерации и стипендии 

Правительства Российской Федерации; 

− именные стипендии; 

− стипендии обучающимся, назначаемые юридическими лицами или 

физическими лицами, в том числе поступившим на условиях по целевому 

приему. 



3 

  
1.3. Государственная академическая стипендия студентам, повышенная 

государственная академическая стипендия студентам, государственная 

социальная стипендия студентам, повышенная государственная социальная 

стипендия студентам, государственные стипендии аспирантам выплачиваются 

в размерах, определяемых ФГБОУ ВО «ПГТУ», с учетом мнения обучающихся 

ФГБОУ ВО «ПГТУ» и профсоюзной организации обучающихся ФГБОУ ВО 

«ПГТУ», утверждаемых Ученым советом университета в пределах средств, 

выделяемых ФГБОУ ВО «ПГТУ» на стипендиальное обеспечение 

обучающихся (стипендиальный фонд).  

Порядок распределения стипендиального фонда по видам стипендии 

определяется с учетом мнения первичной профсоюзной организации 

обучающихся и Совета обучающихся ФГБОУ ВО «ПГТУ». 

1.4. Размеры государственной академической стипендии студентам, 

государственной социальной стипендии студентам, государственной 

стипендии аспирантам, определяемые ФГБОУ ВО «ПГТУ», не могут быть 

меньше нормативов, установленных Правительством Российской Федерации 

по каждому уровню профессионального образования и категориям 

обучающихся с учетом уровня инфляции.  

Выплата государственной академической, повышенной государственной 

академической, государственной социальной, повышенной государственной 

социальной стипендий студентам, государственной стипендии аспирантам 

осуществляется ежемесячно не позднее 28 числа текущего месяца. Стипендия, 

назначенная приказом по ФГБОУ ВО «ПГТУ» позднее 28 числа месяца, может 

быть выплачена по 5 число следующего месяца (в декабре – не позднее                   

31 декабря текущего года). 

1.5. Государственная академическая стипендия студентам, в том числе 

повышенная государственная академическая стипендия, государственная 

стипендия аспирантам назначается приказом ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» на 

период по месяц окончания очередной промежуточной аттестации в 

соответствии с календарным учебным графиком (в случае отсутствия такой 

промежуточной аттестации − до окончания обучения) для студентов и 

аспирантов. 

1.6. Выплата государственной академической стипендии студентам, в том 

числе повышенной государственной академической стипендии, 

государственной социальной стипендии студентам, в том числе повышенной, 

государственной социальной стипендии студентам, государственной 

стипендии аспирантам прекращается с момента отчисления обучающегося из 

ФГБОУ ВО «ПГТУ». 

В этом случае размер государственной академической стипендии 

студентам, в том числе повышенной государственной академической 

стипендии, государственной социальной стипендии студентам, в том числе 

повышенной государственной социальной стипендии, государственной 

стипендии аспирантам, выплачиваемой за месяц, в котором происходит 

отчисление, определяется пропорционально количеству дней с первого числа 

месяца до даты отчисления. 

1.7. В случае предоставления обучающемуся по его заявлению каникул 

после прохождения итоговой аттестации (государственной итоговой 



4 

  
аттестации) выплата всех видов назначенных ему стипендий продолжается в 

период указанных каникул до момента отчисления обучающегося из ФГБОУ 

ВО «ПГТУ». 

1.8. Выплата государственной академической стипендии студентам, в том 

числе повышенной государственной академической стипендии, прекращается с 

первого числа месяца, следующего за месяцем получения студентом оценки 

«удовлетворительно» во время прохождения промежуточной аттестации, или 

образования у студента академической задолженности. 

 

2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СТИПЕНДИАЛЬНОГО ФОНДА  

ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

 

2.1. Под стипендиальным фондом за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета понимаются средства федерального бюджета, 

предусматриваемые ФГБОУ ВО «ПГТУ» на выплату государственных 

академических стипендий студентам, государственных социальных стипендий 

студентам, государственных стипендий аспирантам, именных стипендий, 

стипендий Президента Российской Федерации, стипендий Правительства 

Российской Федерации в установленных Федеральным законом «Об 

образовании в Российской Федерации» случаях, назначаемых обучающимся по 

очной форме обучения в целях стимулирования и (или) поддержки освоения 

ими соответствующих образовательных программ. 

2.1.1. В составе стипендиального фонда ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

предусматриваются: 

− средства на повышение государственных академических стипендий 

студентам, обучающимся по образовательным программам высшего 

образования (программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры) и имеющим достижения в какой-либо одной или 

нескольких областях деятельности (учебной, научно-исследовательской, 

общественной, культурно-творческой и спортивной); 

− средства на повышение государственных академических стипендий и 

(или) государственных социальных стипендий студентам первого и второго 

курсов, обучающимся по образовательным программам высшего образования 

(программам бакалавриата, программам специалитета), имеющим оценки 

успеваемости «хорошо» и «отлично» и относящимся к категориям лиц, 

имеющих право на получение государственной социальной стипендии в 

соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», или являющимся студентами в возрасте до 20 лет, 

имеющими только одного родителя − инвалида I группы. 

2.1.2. Стипендиальный фонд ФГБОУ ВО «ПГТУ» формируется 

Министерством образования и науки Российской Федерации в пределах 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, предусмотренных ФГБОУ 

ВО «ПГТУ» на соответствующие цели на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Расчет объема бюджетных ассигнований федерального бюджета 

осуществляется исходя из общего числа обучающихся ФГБОУ ВО «ПГТУ» по 

очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 



5 

  
бюджета и нормативов для формирования стипендиального фонда за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденных 

Правительством Российской Федерации. 

Бюджетные ассигнования федерального бюджета, предусматриваемые 

для формирования стипендиального фонда, доводятся в установленном 

порядке путем предоставления ФГБОУ ВО «ПГТУ» субсидии на иные цели. 

Объем бюджетных ассигнований на выплату государственных 

академических стипендий в повышенном размере студентам, обучающимся по 

образовательным программам высшего образования (программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) и 

имеющим достижения в какой-либо одной или нескольких областях 

деятельности (учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-

творческой и спортивной), рассчитываются как 20 процентов объема 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, предусматриваемых на 

выплату государственных академических стипендий студентам и 

государственных стипендий аспирантам. 

Объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых ФГБОУ ВО 

«ПГТУ» на очередной финансовый год в составе стипендиального фонда на 

выплату государственных академических стипендий и (или) государственных 

социальных стипендий в повышенном размере студентам первого и второго 

курсов, обучающимся по образовательным программам высшего образования 

(программам бакалавриата, программам специалитета), имеющим оценки 

успеваемости «хорошо» и «отлично» и относящимся к категориям лиц, 

имеющих право на получение государственной социальной стипендии в 

соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», или являющимся студентами в возрасте до 20 лет, 

имеющими только одного родителя − инвалида I группы, в размере не менее 

величины прожиточного минимума на душу населения в целом по Российской 

Федерации, установленного Правительством Российской Федерации в 

соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона «О прожиточном 

минимуме в Российской Федерации», с учетом назначаемых студентам 

государственных академических и (или) государственных социальных 

стипендий, рассчитывается как 10 процентов объема бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, предусматриваемых такой организации на очередной 

финансовый год на выплату государственных академических стипендий 

студентам и государственных стипендий аспирантам. 

На оказание материальной поддержки нуждающимся обучающимся 

выделяются средства федерального бюджета в размере двадцати пяти 

процентов стипендиального фонда, предусматриваемого на выплату 

государственных академических стипендий студентам и государственных 

социальных стипендий студентам. 

 

3. СТИПЕНДИАЛЬНЫЕ КОМИССИИ 
 

3.1 В ФГБОУ ВО «ПГТУ» создаются следующие стипендиальные 

комиссии: 

− стипендиальная (конкурсная) комиссия университета; 



6 

  
− стипендиальные комиссии факультетов, институтов; 

− стипендиальная комиссия по аспирантуре. 

3.2. Состав комиссий университета, факультетов, институтов, по 

аспирантуре утверждается ежегодно приказом ректора на учебный год.  

3.3. В состав стипендиальных комиссий в обязательном порядке 

включаются представители первичной профсоюзной организации ФГБОУ ВО 

«ПГТУ». 

3.4. Стипендиальные комиссии принимают решения строго в 

соответствии с требованиями нормативно-правовых актов, регламентирующих 

размер и порядок использования стипендиальных средств. 

3.5. Стипендиальные комиссии проводят заседания по мере 

необходимости (не реже двух раз в учебный год). 

3.6. Заседания являются правомочными, если на них присутствуют более 

50 процентов её членов. 

3.7. Решения комиссии оформляются протоколом заседания 

стипендиальной комиссии, на основании которого издается приказ ректора о 

назначении стипендии. 

3.8. Протоколы стипендиальных комиссий подписываются 

председателем и членами стипендиальной комиссии. 

3.9. Нумерация протоколов ведется с начала учебного года. 

3.10. Вопросы, связанные с назначением стипендий, решают 

стипендиальные комиссии в пределах их полномочий, определенных 

настоящим Положением и иными локальными нормативными актами ФГБОУ 

ВО «ПГТУ». 

3.11. Члены стипендиальных комиссий несут ответственность за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение своих функций и обязанностей, 

предусмотренных настоящим Положением. 

 

4. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ (В ТОМ ЧИСЛЕ ПОВЫШЕННОЙ) 
 

4.1. Государственная академическая стипендия назначается студентам в 

зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной 

аттестации в соответствии с календарным учебным графиком с первого числа 

месяца, следующего за месяцем ее окончания, не реже двух раз в год. 

4.2. Стипендиальная комиссия факультета (института) решает вопросы 

назначения студентам факультета (института) государственной академической 

стипендии не позднее двух недель после окончания очередной промежуточной 

аттестации. 

4.3. Студент, которому назначается государственная академическая 

стипендия, должен соответствовать следующим требованиям: 

− отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки 

«удовлетворительно»; 

− отсутствие академической задолженности. 

В период с начала учебного года по месяц окончания первой 

промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком 

государственная академическая стипендия выплачивается всем студентам 



7 

  
первого курса, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета. 

4.4. Результаты пересдач промежуточной аттестации при назначении 

стипендии не учитываются. 

4.5. Студентам, обучающимся по индивидуальному учебному плану, 

государственная академическая стипендия назначается на общих основаниях 

после выполнения ими индивидуального учебного плана с учетом полученных 

оценок. 

4.6. Студентам, восстановленным в ФГБОУ ВО «ПГТУ» для 

продолжения обучения, государственная академическая стипендия назначается 

на общих основаниях по результатам предстоящей промежуточной аттестации 

в соответствии с календарным учебным графиком. 

4.7. Студентам, переведенным в университет из иной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, государственная 

академическая стипендия назначается с момента перевода с учетом решения 

комиссии по зачислениям, переводам и восстановлениям о перезачете или 

переаттестации изученных в иной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, учебных дисциплин, пройденных практик, 

выполненных научных исследований, при условии отсутствия по итогам 

промежуточной аттестации, указанных учебных дисциплин, практик, научных 

исследований оценки «удовлетворительно». 

4.8. При переводе студентов для получения образования по другой 

профессии, специальности и (или) направлению подготовки, в том числе 

изменении направленности (профиля) в рамках одного направления подготовки 

(специальности) по очной форме обучения, государственная академическая 

стипендия назначается с момента перевода с учетом решения комиссии по 

зачислениям, переводам и восстановлениям о перезачете или переаттестации 

изученных по другой образовательной программе учебных дисциплин, 

пройденных практик, выполненных научных исследований, при условии 

отсутствия по итогам промежуточной аттестации, указанных учебных 

дисциплин, практик, научных исследований оценки «удовлетворительно». 

4.9. Студентам, не явившимся на экзамен (зачет) в период 

промежуточной аттестации по болезни, удостоверенной соответствующим 

документом лечебного учреждения, имеющим право выдачи листов о 

временной нетрудоспособности, своевременно предоставленным в ФГБОУ ВО 

«ПГТУ», другим уважительным причинам, подтвержденным необходимыми 

документами, государственная академическая стипендия назначается по 

результатам сдачи промежуточной аттестации в индивидуально установленные 

сроки. 

4.10. Студентам, обучающимся в ФГБОУ ВО «ПГТУ» по очной форме 

обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по 

образовательным программам высшего образования (программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры), за 

особые достижения в какой-либо одной или нескольких областях деятельности 

(учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и 

спортивной) назначается повышенная государственная академическая 

стипендия. 



8 

  
Достижения студентов для назначения им повышенной государственной 

академической стипендии должны соответствовать одному или нескольким 

критериям, установленным настоящим Положением. 

4.11. Численность студентов, получающих повышенную 

государственную академическую стипендию, не может составлять более 10 

процентов общего числа студентов, получающих государственную 

академическую стипендию. 

4.12. Повышенная государственная академическая стипендия назначается 

за достижения студента в учебной деятельности при соответствии этих 

достижений одному или нескольким из следующих критериев: 

а) получение студентом в течение не менее 2-х следующих друг за 

другом промежуточных аттестаций, предшествующих назначению 

повышенной государственной академической стипендии, только оценок 

«отлично»; 

б) получение студентом в течение года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической стипендии, награды (приза) за 

результаты проектной деятельности и (или) опытно-конструкторской работы; 

в) признание студента победителем или призером международной, 

всероссийской, ведомственной или региональной олимпиады, конкурса, 

соревнования, состязания или иного мероприятия, направленных на выявление 

учебных достижений студентов, проведенных в течение года, 

предшествующего назначению повышенной государственной академической 

стипендии. 

В случае наличия в течение года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической стипендии, пересдачи экзамена 

(зачета) по неуважительной причине повышенная государственная 

академическая стипендия за достижения студента в учебной деятельности в 

соответствии с критерием, указанным в подпункте «а» пункта 4.12. настоящего 

Положения, не назначается. 

Численность студентов, получающих повышенную государственную 

академическую стипендию за достижения в учебной деятельности в 

соответствии с критерием, указанным в подпункте «а» пункта 4.12. настоящего 

Положения, не может составлять более 10 процентов общего числа студентов, 

получающих повышенную государственную академическую стипендию. 

4.13. Повышенная государственная академическая стипендия 

назначается за достижения студента в научно-исследовательской деятельности 

при соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих 

критериев: 

а) получение студентом в течение года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической стипендии: 

− награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы, 

проводимой студентом; 

− документа, удостоверяющего исключительное право студента на 

достигнутый им научный (научно-методический, научно-технический, научно-

творческий) результат интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство); 

− гранта на выполнение научно-исследовательской работы; 

б) наличие у студента публикации в научном (учебно-научном, учебно-



9 

  
методическом) международном, всероссийском, ведомственном или 

региональном издании, в издании ФГБОУ ВО «ПГТУ» или иной организации в 

течение года, предшествующего назначению повышенной государственной 

академической стипендии. 

4.14. Повышенная государственная академическая стипендия 

назначается за достижения студента в общественной деятельности при 

соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих 

критериев: 

а) систематическое участие студента в течение года, предшествующего 

назначению повышенной государственной академической стипендии, в 

проведении (обеспечении проведения) общественно значимой деятельности 

социального, культурного, правозащитного, общественно полезного характера, 

организуемой ФГБОУ ВО «ПГТУ» или с ее участием, подтверждаемое 

документально; 

б) систематическое участие студента в течение года, предшествующего 

назначению повышенной государственной академической стипендии, в 

деятельности по информационному обеспечению общественно значимых 

мероприятий, общественной жизни ФГБОУ ВО «ПГТУ», подтверждаемое 

документально. 

4.15. Повышенная государственная академическая стипендия 

назначается за достижения студента в культурно-творческой деятельности при 

соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих 

критериев: 

а) получение студентом в течение года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической стипендии, награды (приза) за 

результаты культурно-творческой деятельности, осуществленной им в рамках 

деятельности, проводимой ФГБОУ ВО «ПГТУ» или иной организацией, в том 

числе в рамках конкурса, смотра и иного аналогичного международного, 

всероссийского, ведомственного, регионального мероприятия, подтверждаемое 

документально; 

б) публичное представление студентом в течение года, предшествующего 

назначению повышенной государственной академической стипендии, 

созданного им произведения литературы или искусства (литературного 

произведения, драматического, музыкально-драматического произведения, 

сценарного произведения, хореографического произведения, пантомимы, 

музыкального произведения с текстом или без текста, аудиовизуального 

произведения, произведения живописи, скульптуры, графики, дизайна, 

графического рассказа, комикса, другого произведения изобразительного 

искусства, произведения декоративно-прикладного, сценографического 

искусства, произведения архитектуры, градостроительства, садово-паркового 

искусства, в том числе в виде проекта, чертежа, изображения, макета, 

фотографического произведения, произведения, полученного способом, 

аналогичным фотографии, географической, геологической, другой карты, 

плана, эскиза, пластического произведения, относящегося к географии, 

топографии и другим наукам, а также другого произведения), подтверждаемое 

документально; 

в) систематическое участие студента в течение года, предшествующего 



10 

  
назначению повышенной государственной академической стипендии, в 

проведении (обеспечении проведения) публичной культурно-творческой 

деятельности воспитательного, пропагандистского характера и иной 

общественно значимой публичной культурно-творческой деятельности, 

подтверждаемое документально. 

4.16. Повышенная государственная академическая стипендия 

назначается за достижения студента в спортивной деятельности при 

соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих 

критериев: 

а) получение студентом в течение года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической стипендии, награды (приза) за 

результаты спортивной деятельности, осуществленной им в рамках 

спортивных международных, всероссийских, ведомственных, региональных 

мероприятий, проводимых ФГБОУ ВО «ПГТУ» или иной организацией; 

б) систематическое участие студента в течение года, предшествующего 

назначению повышенной государственной академической стипендии, в 

спортивных мероприятиях воспитательного, пропагандистского характера и 

(или) иных общественно значимых спортивных мероприятиях, подтверждаемое 

документально; 

в) выполнение нормативов и требований золотого знака отличия 

«Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) соответствующей возрастной группы на дату назначения 

повышенной государственной академической стипендии. 

4.17. Повышенная государственная академическая стипендия не 

назначается за достижения в спортивной деятельности студентам, получающим 

стипендию Президента Российской Федерации, выплачиваемую в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2011 г. № 368 «О 

стипендиях Президента Российской Федерации спортсменам, тренерам и иным 

специалистам спортивных сборных команд Российской Федерации по видам 

спорта, включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и 

Сурдлимпийских игр, чемпионам Олимпийских игр, Паралимпийских игр и 

Сурдлимпийских игр». 

4.18. Порядок назначения повышенных академических стипендий 

студентам, обучающимся в ФГБОУ ВО «ПГТУ», имеющим особые достижения 

в какой-либо одной или нескольких областях деятельности (учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной) 

определяется отдельным Положением. 

 

5. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ 

СТИПЕНДИИ 

 

5.1. Государственная социальная стипендия назначается студентам, 

являющимся: 

− детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, 

лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя; 



11 

  
− детьми-инвалидами, инвалидами I и II групп; 

− инвалидами с детства; 

− студентам, подвергшимся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, 

вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне; 

− студентам, являющимся инвалидами вследствие военной травмы или 

заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и 

ветеранами боевых действий; 

− студентам из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет 

военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

во внутренних войсках Министерства внутренних дел Российской Федерации и 

федеральных государственных органах, в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в инженерно-технических, дорожно-строительных 

воинских формированиях при федеральных органах исполнительной власти и в 

спасательных воинских формированиях федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, 

Службе внешней разведки Российской Федерации, органах федеральной 

службы безопасности, органах государственной охраны и федеральном органе 

обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти 

Российской Федерации на воинских должностях, подлежащих замещению 

солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной 

службы по основаниям, предусмотренным подпунктами «б»-«г» пункта 1, 

подпунктом «а» пункта 2 и подпунктами «а»-«в» пункта 3 статьи 51 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе»; 

− студентам, получившим государственную социальную помощь. 

Государственная социальная стипендия назначается студенту приказом 

ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» со дня представления в ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

документа, подтверждающего соответствие одной из категорий граждан, 

указанных в пункте 5.1. настоящего Положения, по месяц прекращения 

действия основания ее назначения (за исключением категории лиц, 

получивших государственную социальную помощь). 

В случае если документ, подтверждающий соответствие одной из 

категорий граждан, указанных в пункте 5.1. настоящего Положения (за 

исключением категории лиц, получивших государственную социальную 

помощь), является бессрочным, государственная социальная стипендия 

назначается студенту до окончания обучения. 

Студентам, относящимся к категории лиц, получивших государственную 

социальную помощь, государственная социальная стипендия назначается 

приказом ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» со дня представления в ФГБОУ ВО 

«ПГТУ» документа, подтверждающего назначение государственной 

социальной помощи, на один год со дня назначения указанной 

государственной социальной помощи. 

5.2. Студентам первого и второго курсов, обучающимся по 

образовательным программам высшего образования (программам 

бакалавриата, программам специалитета), имеющим оценки успеваемости 

«отлично» или «хорошо» или «отлично» и «хорошо» и относящимся к 



12 

  
категориям лиц, имеющих право на получение государственной социальной 

стипендии в соответствии с пунктом 5.1. настоящего Положения, или 

являющимся студентами в возрасте до 20 лет, имеющими только одного 

родителя −    инвалида I группы, назначается повышенная государственная 

социальная стипендия. 

Повышенная государственная социальная стипендия назначается на один 

семестр, следующий за учитываемой промежуточной аттестацией согласно 

утвержденному графику учебного процесса, но не более срока действия 

документов, подтверждающих основание для её назначения. 

5.3. Сумма государственной академической, государственной 

социальной стипендий и повышенной государственной социальной стипендии 

не может составлять менее величины прожиточного минимума на душу 

населения в целом по Российской Федерации, установленного Правительством 

Российской Федерации за IV квартал года, предшествующего году, в котором 

осуществлялось формирование стипендиального фонда ФГБОУ ВО «ПГТУ». 

Размер повышенной государственной социальной стипендий 

устанавливается в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в 

составе стипендиального фонда ФГБОУ ВО «ПГТУ», в соответствии с п. 2.1.2. 

настоящего Положения. 

 

6. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТИПЕНДИИ 

АСПИРАНТАМ 

 

Государственная стипендия аспирантам назначается в зависимости от 

успешности освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре на основании результатов промежуточной аттестации в 

соответствии с календарным учебным графиком с первого числа месяца, 

следующего за месяцем ее окончания. 

Аспирант, которому назначается государственная стипендия, должен 

соответствовать следующим требованиям: 

− отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки 

«удовлетворительно»; 

− отсутствие академической задолженности. 

В период с начала учебного года по месяц окончания первой 

промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком 

государственная стипендия выплачивается всем аспирантам первого года 

обучения, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета. 

 

7. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТИПЕНДИИ 

ИНОСТРАННЫМ ГРАЖДАНАМ 

 

7.1. Обучающимся − иностранным гражданам и лицам без гражданства, 

осваивающим основные профессиональные образовательные программы по 

очной форме обучения, выплачиваются государственные академические 

стипендии студентам, государственные стипендии аспирантам на условиях, 

установленных настоящим Положением, если они обучаются за счет 



13 

  
бюджетных ассигнований федерального бюджета, в том числе в пределах 

квоты, установленной Правительством Российской Федерации, или это 

предусмотрено международными договорами Российской Федерации, в 

соответствии с которыми такие лица приняты на обучение. 

7.2. Иностранным гражданам и лицам без гражданства, обучающимся в 

пределах квоты, установленной Правительством Российской Федерации, 

государственная академическая стипендия студентам, государственная 

стипендия аспирантам назначается и выплачивается в течение всего периода 

прохождения обучения вне зависимости от успехов в учебе. 

7.3. Студентам, являющимся иностранными гражданами и лицами без 

гражданства, обучающимся в ФГБОУ ВО «ПГТУ» по очной форме обучения за 

счет бюджетных ассигновании федерального бюджета по образовательным 

программам высшего образования (программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры) за особые достижения в какой-либо 

одной или нескольких областях деятельности (учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной) 

назначается повышенная государственная академическая стипендия. Критерии 

назначения повышенных государственных академических стипендий указаны в 

п.п. 4.12.-4.16. настоящего Положения. 

 

8. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ СТИПЕНДИИ 

ПРЕЗИДЕНТА РФ И СТИПЕНДИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ 

 

8.1. Стипендии Президента РФ и стипендии Правительства РФ 

назначаются приказами Министерства науки и высшего образования РФ 

студентам и аспирантам, достигшим выдающихся успехов в учебной и научной 

деятельности. 

8.2. Размеры стипендий, устанавливаемых Президентом РФ и 

Правительством РФ, и порядок их выплаты определяются Президентом РФ и 

Правительством РФ. 

8.3. Выплата стипендии Президента РФ и стипендии Правительства РФ 

производится на основании приказов ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ». 

 

9. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ИМЕННЫХ И ИНЫХ ВИДОВ 

СТИПЕНДИЙ 

 

Именные стипендии учреждаются органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, 

юридическими и физическими лицами. Эти лица самостоятельно определяют 

размеры и условия выплаты таких стипендий. 

Стипендии обучающимся, назначаемые юридическими или физическими 

лицами, в том числе направившими их на обучение, учреждаются 

юридическими и физическими лицами. Размер этих стипендий определяют 

соответствующие юридические и физические лица. 

Учредителем именной стипендии может быть университет. Именная 

стипендия выплачивается за счет средств от приносящей доход деятельности. 

Порядок назначения и выплаты такой стипендии устанавливаются решением 



14 

  
Ученого совета университета. 

 

10. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ СТИПЕНДИИ ОБУЧАЮЩИМСЯ, 

НАХОДЯЩИМСЯ В АКАДЕМИЧЕСКОМ ОТПУСКЕ, ОТПУСКЕ ПО 

БЕРЕМЕННОСТИ И РОДАМ, ОТПУСКЕ ПО УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ 

ДО ДОСТИЖЕНИЯ ИМ ВОЗРАСТА ТРЕХ ЛЕТ 

 

10.1. Нахождение обучающегося в академическом отпуске, а также 

отпуске по беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет не является основанием для прекращения 

выплаты (назначения) государственной социальной стипендии. 

10.2. Выплата государственной академической стипендии студентам, в 

том числе повышенной государственной академической стипендии, 

государственной стипендии аспирантам приостанавливается с первого числа 

месяца, следующего за месяцем предоставления академического отпуска, а 

также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет, и возобновляется с первого числа месяца 

выхода из академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, 

отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет по 

результатам промежуточной аттестации, имевшимся на дату предоставления 

академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по 

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, с учетом периода 

обучения, за который государственная академическая стипендия студентам, в 

том числе повышенная государственная академическая стипендия, 

государственная стипендия аспирантам была выплачена до предоставления 

академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по 

уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 

Нахождение обучающегося в академическом отпуске, а также отпуске по 

беременности и родам, отпуске по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет, которые были предоставлены ему до вступления в силу 

Порядка, утвержденного приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663 

не является основанием для приостановления выплаты, назначенной в 

установленном порядке обучающемуся, государственной академической 

стипендии студентам, в том числе повышенной государственной 

академической стипендии, государственной стипендии аспирантам. 

 

11. ДРУГИЕ ВИДЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

ФГБОУ ВО «ПГТУ» 
 

11.1. Студентам, аспирантам, обучающимся по очной форме обучения, 

находящимся в академических отпусках по медицинским показаниям 

назначаются и выплачиваются ежемесячные компенсационные выплаты в 

размере 50 рублей (Постановление Правительства РФ от 03.11.1994 г. № 1206 

«Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячных 

компенсационных выплат отдельным категориям граждан»). 

11.1.1. Заявление о назначении ежемесячных компенсационных выплат 

подается по месту учебы одновременно с заявлением о предоставлении 



15 

  
академического отпуска по медицинским показаниям. 

11.1.2. Решение о предоставлении академического отпуска по 

медицинским показаниям и выплате ежемесячных компенсационных выплат в 

размере 50 руб. принимается ректором на основании заявлений и 

предоставленных студентом документов. 

В случае положительного решения выпускается приказ о предоставлении 

академического отпуска по медицинским показаниям и назначении 

ежемесячных компенсационных выплат в размере 50 руб. 

11.1.3. Выплата ежемесячных компенсационных выплат осуществляется 

за текущий месяц в сроки, установленные для выплаты стипендий 

обучающимся. 

11.1.4. Выплата ежемесячных компенсационных выплат производится со 

дня предоставления академического отпуска по медицинским показаниям по 

день его окончания. 

11.1.5. Ежемесячные компенсационные выплаты осуществляются за счет 

средств ФГБОУ ВО «ПГТУ», направляемых на выплату стипендии 

обучающимся. 

11.2. В соответствии со ст. 6 Федерального закона № 81-ФЗ «О 

государственных пособиях гражданам, имеющим детей» женщины, 

обучающиеся по очной форме обучения, как за счет средств федерального 

бюджета, так и по договору об образовании, имеют право на получение 

пособия по беременности и родам. Данное пособие выплачивается студентке 

по месту учебы за счет средств федерального бюджета или средств от 

приносящей доход деятельности и равно размеру стипендии, установленному 

действующим законодательством. Пособие выплачивается на основании 

заявления и медицинской справки установленной формы. 

11.3. Право на единовременное пособие дополнительно к пособию по 

беременности и родам имеют женщины, вставшие на учет в медицинских 

учреждениях в ранние сроки беременности (до 12 недель) и обратившиеся с 

заявлением о его назначении не позднее 6 месяцев со дня окончания отпуска по 

беременности и родам. Данное пособие выплачивается за счет средств 

федерального бюджета, выделяемых на выплату стипендий обучающимся. 

11.4. Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся 

в ФГБОУ ВО «ПГТУ», определяется отдельным Положением ФГБОУ ВО 

«ПГТУ». 

 

12. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ФОРМЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ 

СТУДЕНТОВ, АСПИРАНТОВ ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

 

12.1. На оказание помощи нуждающимся студентам, обучающимся по 

очной форме обучения, выделяются дополнительные средства в размере 25 % 

от части стипендиального фонда, предусматриваемого на выплаты 

государственных академических и государственных стипендий студентам. 

Кроме этого, для организации культурно-массовой, физкультурной и 



16 

  
спортивной, оздоровительной работы со студентами выделяются средства в 

размере месячного размера стипендиального фонда по образовательным 

программам среднего профессионального образования и двукратного 

месячного размера стипендиального фонда по образовательным программам 

высшего образования. 

12.2. Формы материальной поддержки обучающихся определяются 

отдельным Положением ФГБОУ ВО «ПГТУ». 

 



Приложение 2 

к приказу и.о. ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

от 09 октября 2023 г. № 188-05 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПРИАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Ученого совета 

ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

протокол от 25 августа 2023 г. № 5 

 

Ввести в действие с 

09 октября 2023 года 

решением Ученого совета 

ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

протокол от 25 августа 2023 г. № 5  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ СТУДЕНТАМ ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

ПОВЫШЕННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ АКАДЕМИЧЕСКИХ 

СТИПЕНДИЙ ЗА ДОСТИЖЕНИЯ В УЧЕБНОЙ, НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ, ОБЩЕСТВЕННОЙ, КУЛЬТУРНО-

ТВОРЧЕСКОЙ И СПОРТИВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мариуполь 

2023  



2 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты 

повышенной государственной академической стипендии за достижения в 

учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и 

спортивной деятельности (далее − повышенная государственная 

академическая стипендия) студентам в федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Приазовский государственный технический университет» (далее − ФГБОУ 

ВО «ПГТУ»). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.11.12 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2016 г.             

№ 1390 «О формировании стипендиального фонда» и приказом 

Минобрнауки России от 27.12.16 г. № 1663 «Об утверждении Порядка 

назначения государственной академической стипендии и (или) 

государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной 

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-

стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям 

подготовительных отделений федеральных государственных 

образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета», письмом Минобрнауки 

России МН-7/711 от 01.02.2022 г. «О стипендиальных выплатах за особые 

достижения обучающихся», Уставом ФГБОУ ВО «ПГТУ». 

1.3. Повышенная государственная академическая стипендия 

назначается студентам ФГБОУ ВО «ПГТУ», обучающимся по очной форме 

обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по 

образовательным программам высшего образования (программам 

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры), в том 

числе обучающимся − иностранным гражданам и лицам без гражданства (в 

том числе − в пределах квоты, установленной Правительством Российской 

Федерации, если это предусмотрено международными договорами 

Российской Федерации, в соответствии с которыми такие лица приняты на 

обучение) за особые достижения в какой-либо одной или нескольких 

областях деятельности (учебной, научно-исследовательской, общественной, 

культурно-творческой и спортивной). 

1.4. Назначение повышенной государственной академической 

стипендии студентам в соответствии с данным Положением не лишает его 

права на получение других видов стипендий. 

1.5. Выплата повышенной государственной академической стипендии 

осуществляется ежемесячно, не позднее 28 числа текущего месяца, если 

назначена приказом до 25 числа текущего месяца. Стипендия, назначенная 



3 

 

 

приказом по ФГБОУ ВО «ПГТУ» позднее 25 числа месяца, может быть 

выплачена по 5 число следующего месяца (в декабре − не позднее 31 декабря 

текущего года). 

1.6. Для студентов выпускных курсов по итогам завершающего 

семестра проводится конкурс на соискание повышенной государственной 

академической стипендии по итогам последней промежуточной аттестации, 

предусмотренной календарным учебным графиком. 

1.7. Повышенная государственная академическая стипендия 

назначается студентам на период по месяц окончания очередной 

промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным 

графиком (в случае отсутствия такой промежуточной аттестации − до 

окончания обучения). Выплата повышенной государственной академической 

стипендии осуществляется ежемесячно. 

1.8. Студентам первого курса, обучающимся по образовательным 

программам бакалавриата или специалитета, повышенная государственная 

академическая стипендия назначается по итогам первой промежуточной 

аттестации. 

1.9. При назначении повышенной государственной академической 

стипендии студентам первого курса, обучающимся по образовательным 

программам бакалавриата, магистратуры или специалитета, учитываются 

достижения, полученные в статусе студента ФГБОУ ВО «ПГТУ». 

1.10. Выплата повышенной государственной академической стипендии 

студентам ФГБОУ ВО «ПГТУ» прекращается с момента отчисления студента 

из ФГБОУ ВО «ПГТУ». В этом случае размер повышенной государственной 

академической стипендии, выплачиваемой за месяц, в котором происходит 

отчисление, определяется пропорционально количеству дней с первого числа 

месяца до даты отчисления. 

1.11. Студенты, утратившие право на получение государственной 

академической стипендии, не получают повышенную государственную 

академическую стипендию, начиная с первого числа месяца, следующего за 

месяцем получения студентом оценки «удовлетворительно» во время 

прохождения промежуточной аттестации, или образования у студента 

академической задолженности. 

1.12. В случае предоставления обучающемуся по его заявлению 

каникул после прохождения итоговой аттестации (государственной итоговой 

аттестации) выплата повышенной государственной академической 

стипендии продолжается в период указанных каникул до момента 

отчисления обучающегося из ФГБОУ ВО «ПГТУ». 

1.13. Выплата повышенной государственной академической стипендии 

приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем 

предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и 

родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, и 

возобновляется с первого числа месяца выхода из академического отпуска, а 

также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до 



4 

 

 

достижения им возраста трех лет по результатам промежуточной аттестации, 

имевшимся на дату предоставления академического отпуска, а также отпуска 

по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им 

возраста трех лет с учетом периода обучения, за который повышенная 

государственная академическая стипендия была выплачена до 

предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и 

родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 

1.14. Студент, которому назначается повышенная государственная 

академическая стипендия, должен соответствовать следующим требованиям: 

- отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки 

«удовлетворительно»; 

- отсутствие академической задолженности; 

- отсутствие дисциплинарного взыскания. 

1.15. В случае подачи заведомо подложных документов студент 

снимается с конкурса и к нему применяются меры дисциплинарного 

взыскания, вплоть до отчисления из университета. 

1.16. В конкурсе учитываются только достижения, полученные в 

течение одного календарного года, предшествующего назначению 

повышенной государственной стипендии, при условии, что эти достижения 

не были учтены при предыдущем назначении повышенной государственной 

академической стипендии. 

1.17. При совпадении баллов приоритет при назначении повышенной 

государственной академической стипендии получает студент, имеющий: 

- достижения в мероприятиях более высокого уровня (уровни 

мероприятий: 1 − международный; 2 − всероссийский (федеральный, 

российский) или межрегиональный; 3 − региональный (областной, 

республиканский и муниципальный); 4 – ведомственный); 

- несколько достижений по виду деятельности; 

- достижения по нескольким видам деятельности; 

- более высокий средний балл академической успеваемости за два 

следующих друг за другом семестра. 

В случае, если студент набирает необходимое количество баллов по 

двум и более направлениям, то повышенная государственная академическая 

стипендия назначается решением конкурсной комиссии на основании 

открытого голосования. 

1.18. Грамота за подписью проректора за особые достижения в одном 

из направлений деятельности (научно-исследовательская, общественная, 

культурно-творческая, спортивная, учебная) по какому-либо из критериев 

соответствует 500 баллам. 

 

 

 



5 

 

 

2. КОНКУРСНАЯ И РЕДАКЦИОННАЯ КОМИССИИ  

ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

 

2.1. Составы конкурсной и редакционной комиссий ФГБОУ ВО 

«ПГТУ» утверждаются приказом ректора. 

2.2. В состав редакционной комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ» входят: по 

одному представителю от деканата, института, председатель совета 

обучающихся, председатель Первичной профсоюзной организации 

обучающихся ФГБОУ ВО «ПГТУ». 

2.3. В состав конкурсной комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ» входят: 

первый проректор, проректор по научно-педагогической работе, начальник 

отдела по организации воспитательной и социально-гуманитарной работы, 

деканы факультетов, директора институтов, начальник планово-финансового 

отдела, главный бухгалтер, ведущий специалист юридического отдела, 

председатель обучающихся и председатель Первичной профсоюзной 

организации ФГБОУ ВО «ПГТУ». Секретарь конкурсной комиссии ФГБОУ 

ВО «ПГТУ» назначается простым большинством голосов открытым 

голосованием. Иные лица могут быть включены в состав конкурсной 

комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ» на основании приказа ректора. 

2.4. Конкурсная и редакционная комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

правомочны принимать решения при наличии более 50 процентов ее членов 

на заседании. 

2.5. Конкурсная и редакционная комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

принимают решение простым большинством голосов открытым 

голосованием. Решение редакционной комиссии оформляется протоколом и 

подписывается членами комиссии, принявшими участие в заседании. 

2.6. В полномочия редакционной комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

входит рассмотрение апелляций от обучающихся, не согласных с 

результатами обработки документов и расположением в рейтинговой 

таблице конкурса (в случае неявки обучающегося претензии не 

рассматриваются). 

2.7. В полномочия конкурсной комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ» входят: 

рассмотрение и утверждение решений редакционной комиссии ФГБОУ ВО 

«ПГТУ» (в случае неявки обучающегося претензии не рассматриваются); 

перераспределение количества повышенных государственных академических 

стипендий среди видов деятельности (учебной, научно-исследовательской, 

спортивной, культурно-творческой и общественной). Согласно полученному 

рейтингу обучающихся по баллам конкурсная комиссия ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

окончательно определяет список студентов для назначения повышенной 

государственной академической стипендии. 

2.8. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом 

заседания конкурсной комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ», на основании которого 

издается приказ ректора о назначении стипендии. 

2.9. Протокол конкурсной комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ» 



6 

 

 

подписывается председателем и членами конкурсной комиссии. 

3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ ПОВЫШЕННОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ 

 

3.1. Назначение повышенной государственной академической 

стипендии осуществляется в следующем порядке: 

3.1.1. Студенты лично единоразово подают анкету-характеристику 

секретарю конкурсной комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ» (приложение 1 к 

Положению) и копии документов, подтверждающих достижения, заверенные 

соответствующими структурными подразделениями/организациями (дата, 

подпись). Анкета-характеристика и копии документов, поданные по 

истечению указанных сроков, рассмотрению не подлежат. Сроки подачи 

документов устанавливаются приказом ректора ФГБОУ ВО «ПГТУ». 

3.1.2. Секретарь конкурсной комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ» организует 

работу по сбору и обработке документов обучающихся на получение 

повышенной государственной академической стипендии, формирует рейтинг 

(формула расчета рейтинга и квота по направлениям представлены в 

приложении 2 к Положению). 

По окончанию сроков приема документов в течение 3-х рабочих дней 

производит обработку документов для составления рейтинга из числа 

претендентов. Обработанные документы и рейтинг обучающихся передаются 

в редакционную комиссию ФГБОУ ВО «ПГТУ» для дальнейшего 

рассмотрения, утверждения и оформления протоколов. 

3.1.3. В течение 4-х рабочих дней председатель комиссии организует 

заседание редакционной комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ», формирует список 

претендентов на получение повышенных государственных академических 

стипендий по видам деятельности с учетом достижений и оформляет 

протокол заседания редакционной комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ». По 

результатам заседания редакционной комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ», списки 

претендентов на получение повышенной государственной академической 

стипендии размещают на информационных стендах факультетов, институтов. 

Протокол заседания редакционной комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

(приложение 3 к Положению) передается секретарю конкурсной комиссии 

ФГБОУ ВО «ПГТУ» в бумажном и электронном видах.  

3.1.4. В течение 3-х рабочих дней конкурсная комиссия ФГБОУ ВО 

«ПГТУ» проводит анализ поступивших документов. Определение числа 

победителей на назначение повышенной государственной академической 

стипендии по каждому виду деятельности устанавливается на заседании 

конкурсной комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ», оформляется протокол 

(приложение 4 к Положению), а также справка с указанием количества 

студентов на получение повышенной государственной академической 

стипендии в разрезе видов деятельности и курсов обучения и передается в 

планово-финансовый отдел. 

3.1.5. В течение 3-х рабочих дней планово-финансовый отдел 



7 

 

 

производит расчет размера повышенной государственной академической 

стипендии на основании справки и протокола заседания конкурсной 

комиссии ФГБОУ ВО «ПГТУ» для утверждения на Ученом совете 

университета. 

3.1.6.  На основании протокола редакционной комиссии университета, 

выписки из протокола конкурсной комиссии университета и в соответствии с 

решением Учёного совета университета осуществляется подготовка и выпуск 

приказа по назначению повышенных государственных академических 

стипендий студентам. 

3.1.7. Начисление студентам повышенной государственной 

академической стипендии производится бухгалтерской службой на 

основании приказа ректора. 

 

4. КРИТЕРИИ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПОВЫШЕННОЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ 

 

Повышенная государственная академическая стипендия назначается за 

достижения студента: 

4.1. Повышенная государственная академическая стипендия 

назначается за достижения студента в учебной деятельности при 

соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих 

критериев: 

№ 

п/п 
Критерии Уровень Баллы Подтверждающие документы 

1 Получение студентом в 
течение года, предшеству-
ющего назначению повы-
шенной государственной 
академической стипендии, 
награды (приза) за резуль-
таты проектной деятель-
ности и (или) опытно-
конструкторской работы 

Городской / 
университетский 

3 
Копии дипломов, грамот, 
сертификатов и иных доку-
ментов, подтверждающих 
получение награды(приза) за 
результаты проектной деятель-
ности и (или) опытно-
конструкторской работы 
заверенные организацией, 
выдавшей документ 

Межрегиональ-
ный/ 
Региональный/ 
Ведомственный 

6 

Всероссийский 7 

Международ-

ный 
8 

2 Признание студента побе-
дителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания 
или иного мероприятия, 
направленных на выявле-

Ведомственный 3 - Копии дипломов, грамот, 
сертификатов и иных доку-
ментов, подтверждающих 
получение награды(приза) за 
олимпиады, конкурсы, сорев-
нования, состязания или иные 

Межрегиональ-
ный/ 
Региональный 

5 

Всероссийский 7 



8 

 

 

№ 

п/п 
Критерии Уровень Баллы Подтверждающие документы 

ние учебных достижений 
студентов, на которые 
претендент был офици-
ально направлен как 
представитель универси-
тета или проводимых на 
базе университета 

Международ-

ный 
8 

мероприятия, направленные на 
выявление учебных достиже-
ний студентов, заверенные 
организацией, выдавшей доку-
мент или деканатом;  
- копия приказа/распоряжения, 
подтверждающего его участие 
в мероприятии, как 
представителя университета 

3 Признание студента побе-
дителем или призером 
олимпиады, конкурса, 
соревнования, состязания 
или иного мероприятия, 
направленных на выявле-
ние учебных достижений 
студентов, участие в 
которых осуществлялось в 
инициативном порядке 

Ведомственный 1 
Копии дипломов, грамот, 
сертификатов и иных 
документов, подтверждающих 
получение награды (приза) за 
олимпиады, конкурсы, 
соревнования, состязания или 
иные мероприятия, направлен-
ные на выявление учебных 
достижений студентов, заве-
ренные организацией, выдав-
шей документ 

Межрегиональ-

ный/ 
Региональный 

2 

Всероссийский 3 

Международ-

ный 
5 

4 Получение студентом в 
течение не менее 2-х сле-
дующих друг за другом 
промежуточных аттеста-
ций, предшествующих 
назначению повышенной 
государственной академи-
ческой стипендии, только 
оценок «отлично» - 4 

Копия учебной карты, 
заверенная в студенческом 
офисе. 
В случае наличия в течение 
года, предшествующего назна-
чению повышенной государ-
ственной академической 
стипендии, пересдачи экзамена 
(зачета) по неуважительной 
причине повышенная государ-
ственная академическая 
стипендия за достижения 
студента в учебной деятель-
ности в соответствии с 
данным критерием не 
назначается 

 

Студентам по программе бакалавриата, магистратуры и специалитета 

первого курса обучения повышенная государственная академическая 

стипендия за достижения в учебной деятельности по п. 1. не назначается. 

4.1.1. Копии дипломов, грамот, сертификатов и иных документов, 

свидетельствующие об участии в конкурсе (олимпиаде, чемпионате и т.п.) 

или о прохождении курсов обучения к документам, признающим студента 

победителем или призером, не относятся. 

4.2. Повышенная государственная академическая стипендия 

назначается за достижения студента в научно-исследовательской 

деятельности при соответствии этих достижений одному или нескольким из 



9 

 

 

следующих критериев:  
№ 

п/п 
Критерии Балл 

Подтверждающие 
документы 

1 Наличие у 
студента 
публикации в 
научном (учебно-
научном, учебно-
методическом) 
международном, 
всероссийском, 
ведомственном или 
региональном 
издании, в издании 
ФГБОУ ВО «ПГТУ» 
или иной органи-
зации 

Публикации в журналах, 
входящих в RSCI и базу 
данных Web of Science или 
Scopus 

Q1 - 300 
баллов 
RSCI 

Q2 - 150 
баллов 
Q3 - 75 
баллов 
Q4 (без 

квартиля) 
- 40 

баллов 

Список трудов за 
отчетный период, где 
указаны все авторы 
публикации, заверен-
ный автором и НТБ, с 
указанием принад-
лежности публикации 
к какой-либо катего-
рии (RSCI, Web of 
Science или Scopus, в 
т.ч. QI -Q4) 

Публикации в журналах, 
входящих в список рецензи-
руемых журналов из 
перечней ВАК 

36 Список трудов за 
отчетный период, где 
указаны все авторы 
публикации, заверен-
ный автором и НТБ, с 
указанием принад-
лежности публикации 
к журналу из переч-
ней Минобрнауки 
России 

Публикации в изданиях, 
входящих в ядро РИНЦ, 
учебно-методическое 
пособие 

5 Список трудов за 
отчетный период, где 
указаны все авторы 
публикации, заверен-
ный автором и НТБ, с 
указанием принад-
лежности публикации 
к изданиям, входя-
щим в базу данных 
РИНЦ или учебно-
методическое посо-
бие 

Научная монография, учеб-

ное пособие, учебник 

30 Список трудов за 
отчетный период, где 
указаны все авторы 
публикации, заверен-
ный автором и НТБ, с 
указанием принад-
лежности публикации 
к научной моногра-
фии, учебному посо-
бию, учебнику 

Любые публикации в 
изданиях, не входящих в 
пункты выше 

0,5 Список трудов за 
отчетный период, где 
указаны все авторы 
публикации, заверен-
ный автором и НТБ, с 
указанием принад-
лежности публикации 
к изданиям, не 
входящим в пункты 
выше 



10 

 

 

2 Получение студен-
том награды (при-
за) за результаты 
научно- исследова-
тельской работы, 
проводимой сту-
дентом, в том  
числе - получение 
именных стипен-
дий 

Региональные/всероссийские/ 
международные 

10 1. Копии дипломов, 
грамот, 
Сертификатов и иных 
документов, 
подтверждающих 
получение награды 
(приза) I-III степени, 
где указана дата 
получения (заверя-
ется заведующим вы-
пускающей кафедры). 
2. Если награда 
(приз) получены в 
конкурсе, 
проводимом в 
ФГБОУ ВО «ПГТУ» - 
предоставляются 
копии приказа об 
организации 
конкурса и копии 
дипломов, грамот, 
сертификатов и иных 
документов, 
подтверждающих 
получение награды 
(приза) I-III степени, 
где указана, дата 
получения (заверя-
ется заведующим вы-
пускающей кафедры) 

Ведомственные 1 

3 Получение студен-
том документа, 
удостоверяющего 
исключительное 
право студента на 
достигнутый им 
научный (научно- 
методический, 
научно-техничес-
кий, научно-твор-
ческий) результат 
интеллектуальной 
деятельности 
(патент, 
свидетельство) 

Патент на полезную модель 
или изобретение, правообла-
дателем которого является 
ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

60 Предоставляется ко-

пия патента, заверен-

ная ОИС 

Патент на полезную модель 
или изобретение, правообла-
дателем которого не явля-
ется ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

6 Предоставляется ко-

пия патента, заверен-

ная ОИС 

Свидетельство регистрации 
программы ЭВМ 
(свидетель-ство), 
правообладателем ко-торого 
является ФГБОУ ВО 
«ПГТУ» 

15 Предоставляется 
копия свидетельства, 
заверенная ОИС 

Свидетельство регистрации 
программы ЭВМ 
(свидетель-ство), 
правообладателем ко-торого 
не является ФГБОУ ВО 
«ПГТУ» 

3 Предоставляется 
копия свидетельства, 
заверенная ОИС 

4 Получение студен-
том гранта на 
выполнение 
научно- 
исследовательской 
работы 

Грант на выполнение 
научно-исследовательской 
работы, руководителем или 
единственным исполни-
телем которого является 
студент 

15 Предоставляются 
копии документов, 
подтверждающих 
получение гранта, 
руководителем или 
единственным испол-
нителем которого 



11 

 

 

является студент 
(договор, 
соглашение, 
свидетельство, реше-
ние и пр. с указанием 
даты получения 
гранта), заверяется 
начальником УНИД   

 

4.2.1 Баллы за публикации в соответствии с представленными 

критериями присваиваются при наличии аффилиации ФГБОУ ВО «ПГТУ» у 

заявителя, при ее отсутствии за любую публикацию присваивается 0,1 балла 

с учетом фракционного счета. 

4.2.2. Учитывается не более двух публикаций автора, опубликованных 

по материалам одной конференции или в одном номере журнала. 

4.2.3. Баллы за публикации в журналах, входящих в RSCI, базу данных 

Web of Science или Scopus, начисляются в зависимости от квартиля издания и 

пропорционально числу авторов (с учетом квартильного и фракционного 

ранжирования). 

4.2.4. Баллы за публикации в журналах, входящих в список 

рецензируемых журналов из перечней Минобрнауки России, РИНЦ и др. 

публикации, за публикацию учебно-методического пособия, научной 

монографии, учебного пособия, учебника начисляются пропорционально 

числу авторов (с учетом фракционного ранжирования). 

4.2.5. Баллы за получение студентом награды (приза) за результаты 

научно-исследовательской работы, проводимой студентом, начисляются 

пропорционально числу участников, указанных в дипломе, грамоте, 

свидетельстве и т.д. (с учетом фракционного ранжирования). 

4.2.6. Баллы за получение студентом документа, удостоверяющего 

исключительное право студента на достигнутый им научный (научно-

методический, научно-технический, научно-творческий) результат 

интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство) начисляются 

пропорционально числу авторов (с учетом фракционного ранжирования). 

4.2.7. Для сотрудников и обучающихся в одном лице исключается 

двойной счёт статей путём предоставления индивидуального плана 

преподавателя (эффективного контракта), заверенного заведующим 

кафедрой, с указанием опубликованных статей в рамках должностных 

обязанностей ППС дополнительно к предоставляемому перечню публикаций 

на право получения повышенной государственной академической стипендии. 

4.3. Повышенная государственная академическая стипендия 

назначается за достижения студента в общественной деятельности при 

соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих 

критериев:  
№ 
п/п 

Критерии  Уровень Баллы Подтверждающие документы 

1 Систематическое 
участие студента в 

Участие 
студента в 

Факультетский/ 
институтский 

0,7 - Копии дипломов, грамот, 
сертификатов, благодарст-



12 

 

 

проведении (обес-
печении проведе-
ния) общественно 
значимой деятель-
ности социаль-
ного, культурного, 
правозащитного, 
общественно по-
лезного характера, 
организуемой 
университетом или 
с его участием, 
подтверждаемое 
документально 

проведении/
обеспечении 
проведения/ 
организации 
мероприятия 

Университетский/ 
городской 

1 венных писем и иных 
документов, подтвержда-
ющих участие студента в 
проведении/обеспечении 
мероприятия, заверенные 
организацией, выдавшей 
документ/руководителем 
структурного подразделения 
университета по направле-
нию/председателем ППОО 
ФГБОУ ВО «ПГТУ»; 
- копия приказа/распоряже-
ния, письма с резолюцией, 
подтверждающих участие 
студента в мероприятии, как 
представителя университета, 
если дипломы, грамоты, 
сертификаты, благодарст-
венные письма и иные 
документы были выданы 
другой организацией 

Региональный/ 
межрегиональный 

5 

Всероссийский 7 

Международный 8 

Участие 
студента в 
проведении/ 
обеспечении 
проведения/ 
организации 
мероприятия в 
качестве 
волонтера 

Факультетский/ 
институтский 

0,5 Копия волонтерской книжки, 
заверенная директором 
Волонтерского центра 
ФГБОУ ВО «ПГТУ») 

Университетский/ 
городской 

1 

Региональный/ 
межрегиональный 

1,5 

Всероссийский 2 

Международный 2,5 

Участие в 
мероприятиях 

 Учас-
тник 

При-

зер 

Копии дипломов, грамот, 
сертификатов, благодарст-
венных писем и иных 
документов, подтвержда-
ющих участие студента в 
мероприятиях, заверенные, 
организацией, выдавшей 
документ/руководителем 
структурного подразделения 
университета по направле-
нию/председателем ППОО 
ФГБОУ ВО «ПГТУ»; 
- копия приказа/распоряже-
ния, письма с резолюцией, 
подтверждающего участие 
студента в мероприятии, как 
представителя университета, 
если дипломы, грамоты, 
сертификаты, благодарст-
венные письма и иные 
документы были выданы 
другой организацией. 
Получение награды/приза 
приравнивается к критерию 
«Участие в мероприятиях» 

Факультетский/ 
институтский 

0,3 0,5 

Университетский/ 
городской 

0,7 1 

Региональный/ 
межрегиональный 

1 1,5 

Всероссийский 1,5 2 

Международный 2 2,5 

Обществен-

ный статус 

студента 
Обществен-
ный статус 
студента 
учитывается 

Член городских и 

областных молодеж-

ных объединений по 

представлению 

университета 

6 Копии членских билетов, 

протоколов (выписок из 

протоколов), приказы и иные 

документы, заверенные, 

организацией, выдавшей 

документ 

   

Член Ученого совета 
университета, член 

5 



13 

 

 

при назна-
чении ПГАС 
при наличии 
документаль-
ного подтвер-
ждения 
системати-
ческого 
участия в 
проведении 
(обеспечении 
проведения) 
общественно 
значимой 
деятельности 
или 
системати-
ческое 
участие 
студента в 
деятельности 
по информа-
ционному 
обеспечению 
общественно 
значимых 
мероприятий 
в рамках 
обязанностей, 
предусмотрен
ных его об-
щественным 
статусом 

профсоюзного ко-
митета, член штаба 
студенческих отря-
дов и иные руково-
дители обществен-
ных организаций 
университета 
Член студенческого 
совета общежития, 
член совета обуча-
ющихся универси-
тета, член профбюро 
факультета, староста 
группы, командир, 
комиссар, мастер 
(методист) 
студенческого 
отряда ФГБОУ ВО 
«ПГТУ» 

4 

Член студенческой 
организации или 
объединения 

1 

2 Систематическое 
участие, в деятель-
ности по информа-
ционному обеспе-
чению обществен-
но значимых меро-
приятий, общест-
венной жизни 
университета, 
подтверждаемое 
документально 

Фотоосвеще-

ние 

Факультетский/ 
институтский 

0,2 Копии документов, подтвер-
ждающих участие студента в 
работе по информационному 
обеспечению университета, 
заверенные руководителем 
структурного подразделения 
университета по направлению/ 
ТШОО ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

Университетский/ 
городской 

0.4 

Региональный/ 
межрегиональный 

1 

Всероссийский 1,5 

Международный 2 

Видеоосвеще-

ние 

Факультетский/ 
институтский 

0,5 

Университетский/ 
городской 

0,7 

Региональный/ 
межрегиональный 

2 

Всероссийский 2,5 

Международный 3 

Публикация 

статей 

Факультетский/ 
институтский 

0,3 

Университетский/ 
городской 

0,5 

Региональный/ 
межрегиональный 

1,1 

Всероссийский 1,3 

Международный 1,5 

      

 

4.3.1. В случае предоставления достижения студента в мероприятии, 



14 

 

 

где он одновременно являлся участником/организатором/призером, при 

подсчёте баллов приоритет отдаётся тому достижению, за которое 

начисляется большее количество баллов. 

4.4. Повышенная государственная академическая стипендия 

назначается за достижения студента в культурно-творческой деятельности 

при соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих 

критериев: 

 

 

 

 

 

 

№ 
п/п 

Критерии Уровень 

Баллы 

Подтверждающие документы Очное 

участие 

1 Получение сту-

дентом награды 

(приза) за ре-

зультаты куль-

турно-творчес-

кой деятельно-

сти, осуществ-

ленной им в 

рамках деятель-

ности, проводи-

мой ФГБОУ ВО 

«ПГТУ» или 

иной организа-

цией, в том 

числе в рамках 

конкурса, 

смотра или 

иного аналогич-

ного мероприя-

тия подтвержда-

емое докумен-

тально 

Призер меро-

приятий, 

проводимых 

ФГБОУ ВО 

«ПГТУ» или 

мероприятий, 

на которые 

претендент 

был 

официально 

направлен от 

университета 

Ведомствен-

ный 
2 

- Копии дипломов, грамот, 

сертификатов, благодарст-

венных писем и иных 

документов, подтвержда-

ющих получение награды/  

приза студентом в меропри-

ятиях, заверенные организа-

цией, выдавшей документ/ 

руководителем структурного 

подразделения университета 

по направлению;  

- копия приказа/распоряже-

ния, письма с резолюцией, 

подтверждающего участие 

студента в мероприятии, как 

представителя университета, 

если дипломы, грамоты, 

сертификаты, благодарст-

венные письма и иные 

документы были выданы 

другой организацией  

Региональ-

ный/ 

межрегио-

нальный 

5 

Всероссий-

ский 
7 

Международ-

ный 
8 

Городской 0,5 

Региональ-

ный/ 

межрегио-

нальный 

0,7 

Всероссий-

ский 
1 

Международ-

ный 
1,5 

Университет-

ский/ 

городской 

1 

Региональ-

ный/ 

межрегио-

нальный 

1,2 

Всероссий-

ский 
1,5 

Международ-

ный 
2 

Городской 0,1 

Региональ-

ный/ 
0,1 



15 

 

 

межрегио-

нальный 

Всероссий-

ский 
0.1 

Международ-

ный 
0,1 

Стаж от  

4 месяцев до 

1 года 

1 

Стаж от  

1 года до  

2 лет 

2 

Стаж свыше 

2 лет 
 

 4 

4.5. Повышенная государственная академическая стипендия 

назначается за достижения студента в спортивной деятельности при 

соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих 

критериев:  
№ 
п/п 

Критерии Уровень Баллы 
Подтверждающие 

документы 

1 Получение сту-

дентом награды 

(приза) за резуль-

таты спортивной 

деятельности, 

осуществленной 

им в рамках дея-

тельности, про-

водимой ФГБОУ 

ВО «ПГТУ» или 

иной организаци-

ей, подтвержда-

емое докумен-

тально 

Призер меропри-

ятий, проводимых 

ФГБОУ ВО «ПГТУ», 

или мероприятий, 

на которые пре-

тендент был офи-

циально направ-

лен от 

университе-та 

Ведомственный 2,5 - Копии дипломов, гра-

мот, сертификатов, 

благодарственных писем 

и иных документов, 

подтверждающих 

получение награды/приза 

студентом в меропри-

ятиях, заверенные орга-

низацией, выдавшей 

документ/ 

руководителем 

структурного подразде-

ления университета по 

направлению; 

- копия приказа/ 

распоряжения, письма с 

резолюцией, 

подтвержда-ющего 

участие студента в 

мероприятии, как пред-

ставителя университета, 

если дипломы, грамоты, 

сертификаты, благодар-

ственные письма и иные 

документы были выданы 

другой организацией; 

Признание студента 

победителем/призёром 

мероприятия, на кото-

рые претендент был 

Региональный 7 

Всероссийский 10 

Международный 15 



16 

 

 

официально направлен 

от университета, имею-

щего уровень – универ-

ситетский, городской, 

приравнивается к учас-

тию студента в меро-

приятии, на которое 

претендент был офици-

ально направлен от 

университета 

Призер меропри-

ятий, в которых 

претендент при-

нял участие в 

инициативном 

порядке 

Ведомственный 1 Копии дипломов, грамот, 

сертификатов, благодар-

ственных писем и иных 

документов, подтвержда-

ющих получение награды/ 

приза студентом в 

мероприятиях, заверен-

ные, организацией, 

выдавшей документ/ 

руководителем струк-

турного подразделения 

университета по направ-

лению. 

Признание студента 

победителем/призёром 

мероприятия, участие в 

которых претендент 

принял в инициативном 

порядке, имеющего уро-

вень - университетский, 

городской, приравнива-

ется к участию студен-

та в мероприятии, 

участие в котором 

претендент принял в 

инициативном порядке 

Региональный 1,5 

Всероссийский 2 

Международный 2,5 

2 Систематичес-

кое участие сту-

дента в спортив-

ных мероприя-

тиях воспита-

тельного, пропа-

гандистского 

характера и иных 

общественно 

значимых 

спортивных 

мероприятиях, 

подтверждаемое 

документально 

Участие в меро-

приятиях, прово-

димых ФГБОУ 

ВО «ПГТУ», или 

мероприятий, на 

которые претен-

дент был офици-

ально направлен 

от университета 

Факультетский 0,3 - Копии дипломов, гра-

мот, сертификатов, бла-

годарственных писем и 

иных документов, под-

тверждающих участие 

студента в 

мероприятиях, 

заверенные, организаци-

ей, выдавшей документ/ 

руководителем структур-

ного подразделения 

универ-ситета по 

направлению; 

- копия приказа/распоряже-

ния, письма с резолюцией, 

Университетский/ 

городской 
1 

Региональный 1,5 

Всероссийский/ 

ведомственный 

2 

Международный 2,5 

    



17 

 

 

подтверждающего учас-

тие студента в меропри-

ятии, как представителя 

университета, если дип-

ломы, грамоты, сертифи-

каты, благодарственные 

письма и иные докумен-

ты были выданы другой 

организацией 

Участие в меро-

приятиях, в кото-

рых претендент 

принял участие в 

инициативном 

порядке 

Городской 0,2 - Копии дипломов, гра-

мот, сертификатов, бла-

годарственных писем и 

иных документов, под-

тверждающих участие 

студента в 

мероприятиях, 

заверенные, организаци-

ей, выдавшей документ/ 

руководителем структур-

ного подразделения уни-

верситета по направ-

лению. 

Призер городских меро-

приятий, в которых 

претендент принял 

участие в инициативном 

порядке, приравнивается 

к получению приза на 

ведомственном уровне 

Региональный 0,4 

Всероссийский/ 

ведомственный 

0,5 

Международный 0,7 

Участие в меро-

приятиях, в кото-

рых претендент 

принял участие в 

роли спортивного 

судьи 

Университетский/ 

городской 
1,0 

Копии дипломов, грамот, 

сертификатов, благодар-

ственных писем и иных 

документов, подтвер-

ждающих участие сту-

дента в мероприятиях в 

роли спортивного судьи, 

заверенные, организаци-

ей, выдавшей документ/ 

руководителем структур-

ного подразделения 

универ-ситета по 

направлению 

Региональный 1,5 

Всероссийский/ 

ведомственный 
2 

Международный 2,5 

Членство в сбор-

ной команде уни-

верситета 

 2 Копия приказа о соз-

дании сборных команд 

ФГБОУ ВО «ПГТУ» 

Присвоение сту-

денту спортивно-

го разряда или 

спортивного 

звания 

Мастер спорта 

России междуна-

родного класса 

20 Копии документов, под-

тверждающих присвое-

ние студенту спортивно-

го разряда или спор-

тивного звания, заверен-

ные руководителем 

Мастер спорта 

России 
10 

Кандидат в 5 



18 

 

 

мастера спорта структурного подразде-

ления университета по 

направлению 
Первый спортив-

ный разряд 

3 

3 Выполнение 

нормативов 

золотого знака 

отличия 

«Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

  1,5 Копия удостоверения 

установленного образца 

и/или приказа Министер-

ства спорта РФ «О 

награждении золотым 

знаком отличия Всерос-

сийского физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и оборо-

не» (ГТО)» соответству-

ющей возрастной группы 

на дату назначения госу-

дарственной академи-

ческой стипендии в 

повы-шенном размере, 

заверен-ные руководителем 

струк-турного 

подразделения уни-

верситета по направлению 

4.6. Повышенная государственная академическая стипендия не 

назначается за достижения в спортивной деятельности студентам, 

получающим стипендию Президента Российской Федерации, 

выплачиваемую в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 31 марта      2011 г. № 368 «О стипендиях Президента Российской 

Федерации спортсменам, тренерам и иным специалистам спортивных 

сборных команд Российской Федерации по видам спорта, включенным в 

программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, 

чемпионам Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр». 

 

5. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА 

РАЗМЕРА ПОВЫШЕННОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

АКАДЕМИЧЕСКОЙ СТИПЕНДИИ В ЦЕЛЯХ 

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ СТИПЕНДИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

СТУДЕНТОВ 

 

5.1. Численность студентов университета, получающих повышенную 

государственную академическую стипендию, определяется приказом 

ректора, но не может составлять более 10 % общего числа студентов, 

получающих государственную академическую стипендию. 

5.2. Размер повышенной государственной академической стипендии 

определяется с учетом мнения обучающихся и Первичной профсоюзной 

организации ФГБОУ ВО «ПГТУ» Общероссийского Профсоюза 

образования. 

5.3. Численность студентов, получающих повышенную 



19 

 

 

государственную академическую стипендию за достижения в учебной 

деятельности, в соответствии с критерием, указанным в подпункте «а»    

пункта 4.1. настоящего Положения, не может составлять более 10 % от 

общего числа студентов, получающих повышенную государственную 

академическую стипендию. 

5.4. Численность студентов, получающих повышенную 

государственную академическую стипендию за достижения в одном из видов 

деятельности (учебной, спортивной, общественной, культурно-творческой, 

научно-исследовательской), не может составлять более 50 % от общего числа 

студентов, получающих повышенную государственную академическую 

стипендию. 

5.5. Объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых на 

очередной финансовый год в составе стипендиального фонда на выплату 

государственных академических стипендий в повышенном размере 

студентам, обучающимся по образовательным программам высшего 

образования (программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры) и имеющим достижения в какой-либо одной или 

нескольких областях деятельности (учебной, научно-исследовательской, 

общественной, культурно-творческой и спортивной), полученные в течение 

года, предшествующего повышению государственной академической 

стипендии, и соответствующие одному или нескольким критериям, 

устанавливаемым Минобрнауки России, рассчитывается как 20 % объема 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, предусматриваемых 

ФГБОУ ВО «ПГТУ» на очередной финансовый год на выплату 

государственных академических стипендий студентам и государственных 

стипендий аспирантам. 

5.6. При назначении повышенной государственной академической 

стипендии используются коэффициенты в зависимости от курса обучения с 

учетом приоритетного повышения для студентов, обучающихся на более 

старших курсах: 

2 курс − 0,6      3 курс − 0,7      4 курс − 0,8      5, 6 курсы − 1,0. 

5.7. Для обучающихся 1 и 2 годов обучения в магистратуре 

используются коэффициент 1,0. 

  



20 

 

 

Приложение 1 

к Положению 

Анкета-характеристика для участия в конкурсе на получение 

повышенной государственной академической стипендии за особые 

достижения в одной или нескольких областях деятельности (учебной, 

научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой, 

спортивной) 

Отметьте направления, в которых Вы будете участвовать в конкурсе: 

1. Учебная деятельность  ____________  

2. Научно-исследовательская деятельность __________   

3. Общественная деятельность  ____________  

4. Культурно-творческая деятельность  ____________  

5. Спортивная деятельность  ____________  

Описание приложенных документов для участия в конкурсе на 

получение повышенной академической стипендии согласно: 

____________________________________________________________ 

Подтверждаю, что результаты сессии за прошедшие два семестра 

сданы в срок, а также в этот период нет пересдачи экзамена (зачета) по 

неуважительной причине. 

                                       (подпись) 

Фамилия 

(дата) 

Имя Отчество 

Факультет, 

(институт), курс, 

группа 



21 

 

 

Приложение 2 

к Положению 

 

Формулы расчета рейтинга студента и квоты по направлениям 

деятельности 

 

С=КУ*Кiд 

С − сумма рейтинга; 

КУ − коэффициент учебной деятельности; 

Кiд − коэффициент каждого достижения. 

КУ=СО/КО 

СО − сумма оценок за предоставленные семестры; 

КО − количество оценок за предоставленные семестры.  

КВi = (СД/100)*КВф 

KBi − квота по виду деятельности; 

СД − сумма всех баллов по виду деятельности в процентах; 

КВф − квота, выделенная на университет.



 

 

Приложение 3 

К Положению 

 

ПРОТОКОЛ №_ 

заседания редакционной комиссии 

от «   »          20      г.  Мариуполь 

Присутствовали:  

Слушали: 

Постановили: 

Редакционная комиссия ФГБОУ ВО «ПГТУ» рассмотрела анкеты-

характеристики студентов и ходатайствует о назначении повышенной 

государственной академической стипендий за учебную, научно-

исследовательскую, общественную, культурно-творческую и спортивную 

деятельность. 

№ 

п/п 
Ф.И.О. Курс Группа Рейтинг 

 За достижения в учебе 

     

ИТОГО за достижения в учебе  
За достижения в научно-исследовательской деятельности 

     
ИТОГО за достижения в научно-исследовательской деятельности 

 За достижения в общественной деятельности 

     
ИТОГО за достижения в общественной деятельности  

 За достижения в культурно-творческой деятельности 
     
ИТОГО за достижения в культурно-творческой деятельности 

 За достижения в спортивной деятельности 

     
ИТОГО за достижения в спортивной деятельности  

ИТОГО за достижения в видах деятельности  
 

Председатель комиссии: 

Члены комиссии: 

  



 

 

Приложение 4 

К Положению 

 

ПРОТОКОЛ №_ 

заседания конкурсной комиссии 

от «    »         20     г.  Мариуполь 

Присутствовали: 

Слушали: 

Постановили: 

Конкурсная комиссия ФГБОУ ВО «ПГТУ» рассмотрела анкеты-

характеристики студентов и ходатайствует о назначении повышенной 

государственной академической стипендий за учебную, научно-

исследовательскую, общественную, культурно-творческую и спортивную 

деятельность.  

№ 

п/п 
Ф.И.О. Курс Группа Рейтинг 

 За достижения в учебе 

     

ИТОГО за достижения в учебе  
За достижения в научно-исследовательской деятельности 

     
ИТОГО за достижения в научно-исследовательской деятельности 

 За достижения в общественной деятельности 

     
ИТОГО за достижения в общественной деятельности 

деятельности 

 

 За достижения в культурно-творческой деятельности 
     
ИТОГО за достижения в культурно-творческой деятельности 

 За достижения в спортивной деятельности 

     
ИТОГО за достижения в спортивной деятельности  

ИТОГО за достижения в видах деятельности  
 

Председатель комиссии: 

Члены комиссии: 


